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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá chemickým složením a senzorickou analýzou ovocných destilátů. Teo-

retická část diplomové práce pojednává o surovinách pro výrobu destilátů, o kvašení a destilaci,

základních principech výroby lihovin, o chemickém složení destilátů. Dále jsou popisovány vybra-

né legislativní předpisy, které souvisí s danou problematikou. V praktické části bylo provedeno sta-

novení chemického složení destilátů celkem u deseti vzorků (obsah etanolu, acetaldehydu, etylace-

tátu, metanolu, propanolu, izobutanolu, butanolu, izoamyalkoholu a obsah kyselin). Pět vzorků po-

cházelo z domácí produkce a pět z průmyslové produkce. Vzorky byly analyzovány plynovou

chromatografií s použitím plamenově ionizačního detektoru (GC/FID). Dále byla provedena senzo-

rická analýza, kdy byla získaná data vyhodnocena Kruskal-Wallisovým testem. Cílem práce bylo

porovnat chemické složení průmyslově vyrobených destilátů a domácích destilátů a výsledky po-

rovnat s výsledky senzorické analýzy.

Klíčová slova: ovocný destilát, metanol, etanol, acetaldehyd, etylacetát, vyšší alkoholy, GC/FID.

ABSTRACT

This thesis deals with the chemical composition and sensory analysis of fruit spirits. The theoretical

part deals with materials for the production of spirits, fermentation and distillation, basic principles

of their production and about chemical composition of spirits. Further described are selected legisla-

tive regulations that relate to this topic. In the practical part of this thesis the chemical composition

of the distillates in ten samples was analyzed (content of ethanol, acetaldehyde, ethyl acetate,

methanol, propanol, isobutanol, butanol, isoamylene alcohol and acidity). Five of the samples came

from domestic production and five from industrial production. Samples were analyzed by the means

of gas chromatography using the flame ionization detector (GC/FID). In addition, sensory analyses

of the samples was performed. Obtained data were analyzed by Kruskal-Wallis test. The aim of this

study was to compare the chemical composition of industrially produced spirits and domestic spirits

and compare the results with the results of sensory analysis.t

Keywords: fruit distillates, methanol, ethanol, acetaldehyde, ethyl acetate, higher alcohols, GC/FID.
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ÚVOD

Kvalitu destilátů ovlivňuje mnoho faktorů, které jsou spojeny s jeho výrobou (průběh fer-

mentace, proces destilace), skladováním a manipulací.

Destiláty jsou kvalitativně hodnoceny laboratorní chemickou analýzou, kdy se jedná o ob-

jektivní, přesné a reprodukovatelné analytické metody, které jsou prováděny v laborator-

ních podmínkách dle vymezeného, často standardizovaného, postupu. Provádí se zvláště s

cílem zjistit obsah nežádoucích látek, které by ve vyšších koncentracích mohly ohrozit

zdraví spotřebitele (např. metanolu, izopropanolu). Pomocí plynové chromatografie lze

kvalitativně i kvantitativně stanovit obsah senzoricky aktivních látek.

I přesto, že se při kvalitativním hodnocení destilátů v dnešní době stále více uplatňují sofis-

tikované analytické metody, jako jsou plynová chromatografie nebo chemická analýza,

důležitým hodnotícím nástrojem také zůstává senzorické hodnocení. Senzorická analýza

představuje empirickou analytickou metodu založenou na subjektivním posouzení kvalita-

tivních vlastností destilátů. Tato metoda je realizována skupinou odborně způsobilých

hodnotitelů (hodnotící komise) podávající kolektivní posudek.

Spojením senzorické a laboratorní analýzy destilátu lze destilát podstatně lépe charakteri-

zovat. V rámci teoretické části této diplomové práce je rozebrána problematika výroby

ovocných destilátů, jsou charakterizovány suroviny vstupující do výrobního procesu, fer-

mentační proces, destilace kvasu, rektifikace a rafinace surového destilátu.

Praktická část zahrnuje chemickou analýzu deseti vzorků ovocných destilátů, resp. jejich

vybraných parametrů – obsah etanolu, metanolu, acetaldehydu, etylacetátu, propanolu,

izobutanolu, butanolu, izoamyalkoholu a celkového obsahu organických kyselin. Chemic-

ká analýza je doplněna senzorickým hodnocením s cílem poukázat na to, do jaké míry je

schopen obsah výše zmíněných látek ovlivnit hodnocení chuti a aroma vybraných destilátů.

Hodnoceny byly ovocné destiláty z domácí produkce a vzorky vyráběné velkoobjemovým

průmyslovým způsobem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 LIHOVINY Z POHLEDU LEGISLATIVY, KONTROLNÍ

ROZBORY

Výroba, prodej a distribuce lihovin se řídí vlastní legislativou, která rozebírá požadavky na

jeho složení a kvalitu. Alkoholické nápoje jsou klasifikovány jako poživatiny, tudíž se na

ně vztahují přísné hygienické a spotřební požadavky, jejichž hodnocení je vymezeno pří-

slušnými dokumenty a v kompetenci specializovaných dozorčích orgánů. Zdravotní nezá-

vadnost lihovin je ovlivněna chemickým složením produktů. Hlavními orgány zabývající-

mi se sledováním jakosti a testováním kvality lihovin jsou Česká zemědělská a potravinář-

ská inspekce a Krajská hygienická stanice, záměrem jejichž činnosti je zamezit distribuci

kvalitativně nevhodných až zdraví škodlivých produktů na trh [1].

V následující podkapitole bude definován pojem lihovin a legislativní předpisy.

1.1 Lihoviny

Lihoviny jsou alkoholické nápoje určené k lidské spotřebě, které obsahují minimálně pat-

náct procent etanolu a disponují organoleptickými vlastnostmi. Vyrábí se buď přímo desti-

lací zkvašených surovin obsahujících sacharidy, nebo mísením lihu s jednou nebo více

lihovinami, destiláty nebo jinými nápoji, kdy je navíc možné přidání aromatických látek a

barviv [4].

Líh používaný pro výrobu lihovin musí být zemědělského původu o minimálním obsahu

etanolu 96 % (v/v) a jsou přesně stanovena nejvyšší přípustná množství zbytkových látek:

• obsah volných kyselin vyjádřený v gramech kyseliny octové na hektolitr etanolu o

koncentraci 100 % (v/v): 1,5 g/hl;

• estery vyjádřené v gramech octanu etylnatého na hektolitr etanolu o koncentraci

100 % (v/v): 1,3 g/hl;

• aldehydy vyjádřené v gramech acetaldehydu na hektolitr etanolu o koncentraci 100

% (v/v): 0,5 g/hl;

• vyšší alkoholy vyjádřené v gramech 2metyl-1-propanolu na hektolitr etanolu o

koncentraci 100 % (v/v): 0,5 g/hl;

• metanol vyjádřený v gramech na hektolitr etanolu o koncentraci 100 % (v/v): 30

g/hl;

• odparek vyjádřený v gramech na hektolitr etanolu o koncentraci 100 % (v/v): 1,5

g/hl;
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• těkavé dusíkaté látky vyjádřené v gramech dusíku na hektolitr etanolu o koncentra-

ci 100 % (v/v): 0,1 g/hl;

• furfural: nesmí být prokázán [4].

1.2 Dělení lihovin

Za jedno ze základních dělení lihovin můžeme považovat dělení dle technologického po-

stupu výroby, resp. dle původu lihu, ze kterého je lihovina vyrobena [44]. Lihoviny

z tohoto pohledu můžeme dělit na následující dvě kategorie:

• Lihoviny vyrobené kvasným pochodem, které vznikají zkvašením surovin obsahu-

jící sacharidy. Vzniklý kvas se následně destiluje a získáváme konečný produkt,

který si nese vlastnosti původních surovin. Tento výrobek nazýváme destilát nebo

pálenka a je možno jej dále upravovat pro zlepšení senzorických vlastností.

• Lihoviny vyrobené studenou cestou – (bez kvasného pochodu) – vznikají mícháním

lihu s cukrem, aromatickými látkami, bylinnými a ovocnými maceráty či digeráty,

případně dobarvováním povolenými barvivy [44].

V současné době se lihoviny dělí do jednotlivých kategorií, které jsou definovány Naříze-

ním ES 110/2008. Toto nařízení stanovuje požadavky pro každý druh lihoviny zvlášť [4].

1.2.1 Ovocné destiláty

Ovocné destiláty, nebo také pálenky, jsou alkoholické nápoje vyrobené výhradně alkoho-

lovým kvašením a destilací dužnatého ovoce nebo moštu takového ovoce, bobulovin nebo

zeleniny, s peckami nebo bez pecek. Následným krokem je destilace na méně než osmde-


[…]

příchutěmi

3 Dobrý Přítomné negativní příchutě narušují ovocný charakter destilátu,
ale ne výrazným způsobem

2 Méně přijatelný Přítomné negativní příchutě výrazně narušují ovocný charakter
destilátu

1 Nedostatečný Přítomné negativní pachy převažují a překrývají ovocný charak-
ter destilátu

0 Nepřijatelný Intenzita negativních příchutí je nepřijatelná a je důvodem k vy-
loučení destilátu z hodnocení

Intenzita chuti destilátu (typičnost chuti, ovocnost chuti)

5 Vynikající Vynikající intenzita chuti, velmi výrazná mimořádně typická pro
ovocný druh destilátu
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4 Velmi dobrý Velmi dobrá intenzita chuti, typická pro ovocný druh destilátu

3 Dobrý Méně výrazná chuť ovocného druhu destilátu

2 Méně přijatelný Velmi málo intenzivní, nevýrazná chuť ovocného druhu destilátu

1 Nedostatečný Zcela postrádá chuť typickou pro daný ovocný druh destilátu

0 Nepřijatelný Typ chuti nebo intenzita chuti jsou nepřijatelné a jsou důvodem
k vyloučení destilátu z hodnocení

Harmonie chuti destilátu (struktura a vyváženost chuťových složek)

5 Vynikající Vynikající harmonie chuti, vysoce ušlechtilá, dokonale vyvážená
chuť

4 Velmi dobrý Velmi dobrá harmonie chuti, ušlechtilá a vyvážená

3 Dobrý Méně sladěná chuť s patrnými nevyváženými složkami

2 Méně přijatelný Nevyrovnaná chuť se silně vystupujícími neharmonickými slož-
kami nebo příchutěmi.

1 Nedostatečný Zcela nevyvážená chuť s výrazně vystupujícími hrubými složka-
mi nebo příchutěmi (nepříjemně nasládlá atd.)

0 Nepřijatelný Harmonie chuti je zcela nepřijatelná a je důvodem k vyloučení
destilátu z hodnocení

Jemnost chuti destilátu (projevy jemnosti nebo hrubosti chuti)

5 Vynikající Vynikající jemnost, mimořádně lahodná a hladká chuť

4 Velmi dobrý Velmi dobrá jemnost chuti s hladkým projevem

3 Dobrý Dochuť s patrnými hrubšími, drsnými nebo pálivými tóny na
kořeni jazyka

2 Méně přijatelný Hrubá, ostrá chuť, drhne nebo pálí na kořeni jazyka

1 Nedostatečný Výrazně hrubá, ostrá chuť, silně drhne nebo pálí na kořeni jazyka

0 Nepřijatelný Jemnost chuti je nepřijatelná a je důvodem k vyloučení destilátu

Kvalita dochuti (kvalita, plnost a délka aromatičnosti po vyplivnutí nebo spolknutí)

5 Vynikající Vynikající kvalita dochuti, výrazně plná a aromaticky velmi
dlouhá

4 Velmi dobrý Velmi dobrá kvalita dochuti, plná a aromaticky dlouhá

3 Dobrý Kvalita dochuti má patrné nedostatky, je méně plná nebo aroma-
ticky krátce trvající

2 Méně přijatelný Kvalita dochuti má výrazné nedostatky nebo je prázdná nebo
velmi krátká
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1 Nedostatečný Pozitivní dochuť chybí, negativní tóny zcela převažují

0 Nepřijatelný Kvalita dochuti je nepřijatelná a je důvodem k vyloučení destilátu

Celkový dojem destilátu

5 Vynikající Volba bodové hodnoty slouží k jemnému bodovému rozlišení
mezi hodnocenými destiláty

4 Velmi dobrý

3 Dobrý

2 Méně přijatelný

1 Nedostatečný

0 Nepřijatelný Celkový charakter destilátu je nepřijatelný a je důvodem k jeho
vyloučení z hodnocení
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PŘÍLOHA P IV- VÝPO ČET PRŮMĚRNÉ SPOTŘEBY HYDROXIDU

SODNÉHO PŘI STANOVENÍ KYSELIN

Spotřeba NaOH - průmyslové destiláty
V1 V2 V3 Ø s.o
meruňka 13,5 13,4 13,6 13,5 0,10
hruška 3,1 3,3 3,5 3,3 0,20
slivovice 2 2 2,3 2,1 0,17
mirabelka 1,8 1,8 2 1,9 0,12

višeň 1,8 1,9 2 1,9 0,10
Ø průměrná hodnota s.o. směrodatná odchylka

Spotřeba NaOH-domácí destiláty
V1 V2 V3 Ø s.o
meruňka 12,4 12 12,2 12,2 0,20
hruška 10,6 10,6 10,5 10,6 0,06
slivovice 13,9 13,7 13,8 13,8 0,10
mirabelka 6,5 6,7 6,8 6,7 0,15

višeň 12,2 12 12,1 12,1 0,10
Ø průměrná hodnota s.o. směrodatná odchylka
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PŘÍLOHA P V–VÝPO ČET MNOŽSTVÍ KYSELIN

Výpočet obsahu kyselin průmyslové destiláty

Ø spotřeba
(ml)

Hustota
(kg/m3)

obsah kyselin
(mg/l)

meruňka 13,5 0,93014 87,08
hruška 3,3 0,87973 22,51
slivovice 2,1 0,88437 14,25

mirabelka 1,867 0,90627 12,36

višeň 1,9 0,88866 12,83
Ø průměrná hodnota

Výpočet obsahu kyselin domácí destiláty

Ø spotřeba
(ml)

Hustota
(kg/m3)

obsah kyselin
(mg/l)

meruňka 12,2 0,92915 78,78
hruška 10,567 0,93162 68,06
slivovice 13,8 0,92975 89,06
mirabelka 6,667 0,93095 42,97

višeň 12,1 0,92895 78,15
Ø průměrná hodnota