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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Ilony Kollárové obsahuje nejasné formulace, zvláště ve výsledkové části a v
diskuzi, což bylo zřejmě způsobeno špatnou orientací v dané problematice. Zmíněné pasáže měly být
obsáhlejší, komentáře výsledkové části jasněji formulované a diskuze více zaměřená na konkrétní
cíle diplomové práce. Vzhledem k potenciálu tématu má úroveň sepsání práce značné rezervy.
Studentka vyhodnocení experimentální části měla věnovat podstatně více času. K jejímu
vyhodnocení přistoupila přibližně dva a půl týdne před termínem odevzdání. Komentář k výsledkům
pak psala v časovém presu, což se na práci negativně odrazilo. Nedostatky diplomové práce byly ve
značné míře způsobeny také tím, že studentka nezapracovala změny navržené vedoucím práce,
nebo je nebyla schopna do textu sama začlenit.
Naopak pozitivně hodnotím skutečnost, že výsledky experimentální části práce studentka naměřila
zcela samostatně.

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm
D-uspokojivě.
Na základě vyhodnocení systémem Thesis.cz není práce plagiátem (shoda s ostatními pracemi 0 %).

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou.

V e Zlíně dne 12.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce